que liga a formulação e o planejamento da estratégia com a execução” (KAPLAN, D. e NORTON, R. A execução 
premium : a obtenção de vantagem competitiva através do vínculo da estratégia com as operações de negócio. Rio 
de Janeiro, Elsevier, 2008, p. 8). 

Foram coletadas 123 (cento e vinte e três) contribuições do público interno e 23 
(vinte e três) do público externo, sendo todas consideradas, independentemente da quantificação, 
na elaboração dos direcionadores. A seguir, estão apresentados os resultados: 

• Publico interno 
Servidores (87)